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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1957.84 1964.43 0.34% 
Argjend 24.05 24.22 0.71% 
Brent Crude 71.84 72.45 0.85% 
WTI Crude 67.12 67.53 0.61% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0757 1.0800 0.40% 
EURCHF 0.9778 0.9764 -0.14% 
EURGBP 0.8598 0.8594 -0.05% 
EURALL 106.1608 106.2720 0.10% 
EURTRY 25.5429 25.6016 0.23% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 103.6540 103.33 -0.31% 
VIX 13.83 15.01 8.53% 
S&P 500 4,298.86 4,338.93 0.93% 
NASDAQ 13,259.14 13,461.92 1.53% 
Dow & Jones 33,876.78 34,066.33 0.56% 
DAX-Gjermani 16,097.87 16,196.47 0.61% 
FTSE 7,570.69 7,593.47 0.30% 
NIKKEI 32,434.00 33,018.65 1.80% 
SSE-Shangai 3,228.83 3,233.67 0.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.74 3.73 -0.05% 
SHBA 2 vite 4.58 4.56 -0.31% 
Gjermani 10 vite 2.39 2.39 -0.13% 
Gjermani 2 vite 2.91 2.92 0.24% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Javen e kaluar, bankat kryesore te vendit ulen 

normat e depozitave, duke nenkuptuar se me 

shume lehtesim monetar eshte ne rruge e siper 

 

➢ Indeksi Nikkei 225 ne Japoni u rrit me 1.8% te 

marten, duke thyer mbi nivelin kritik psikologjik 

prej 33,000 pikesh per here te pare qe nga korriku 

1990 dhe u mbyll ne 33,018.65 

 

➢ Banka qendrore e Kines uli normen e saj te 

anasjellte te riblerjes shtate-ditore me dhjete 

pike baze, nga 2% ne 1.9% 

 

➢ HSBC do te perfundoje pasurine e saj dhe 

operacionet personale bankare ne Zelanden e Re 

 

➢ SoftBank po planifikon nje raund tjeter 

pushimesh nga puna ne Vision Fund 

 

➢ Tregu i punes ne Mbreterine e Bashkuar tregon 

nje force te papritur 

 

➢  Çmimet e naftes rriten ndersa investitoret 

kerkojne pazare perpara shpalljes se normes se 

Rezerves Federale te SHBA 

 

➢ Kerkesa e Gjermanise per sistemin diellor pritet 

te rritet me dy shifra kete vit 

 

➢ Aksionet aziatike te prodhuesve te çipave po 

rriten ne pritje te lehtesimit te kufizimeve SHBA-

Kine 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermania 13/06/2023      Indeksi i çmimeve te konsumatoreve 
SHBA 13/06/2023 Indeksi i çmimeve te konsumatoreve 

Burimi: Bloomberg  

 

 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Te pakten tre persona u vrane dhe 25 u 

plagosen ne nje sulm me raketa ruse ne Kryvyi 

Rih, nje qytet ne Ukrainen qendrore 

 

➢ Kina po nderton nje 'rrjet' taktikash ndikimi per 

te fituar mbi Tajvanin 

 

➢ 'Air Defender 23', trajnimi me i madh i forcave 

ajrore te NATO-s, pergatitet per nje 'situate 

krize' me 250 avione nga 25 vende te NATO-s 

dhe partnere dhe 10,000 personel ushtarak 

 

➢ Presidenti palestinez Mahmoud Abbas mberrin 

ne Kine 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 
➢ Kryeminstri i Malit te Zi Abazoviq, u shpreh se 

nuk i pelqen mosdakordimi i Kurtit me 

nderkombetaret por u shpreh optimist se do te 

gjendet nje zgjidhje 

 
➢ Ministria e Infrastruktures ka shpallur fituesit e 

tenderit per magjistralen Prishtine-Podujeve 

 
➢ Sipas nje raportit nga ASK-ja, rreth 20 % e 

familjeve ne Kosove nuk mund t’I perballojne 

shpenzimet mujore 

 
➢ Akoma nuk eshte perfunduar miratimi i pages 

minimale, nuk dihet a do terhiqet kerkesa per 

rritjen e saj apo do te shqyrtohet 

"Ndonjehere duke humbur nje beteje ju gjen nje menyre te re per te fituar 

luften" 

Donald Trump 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


